

## گزیده اخبار

### تداوم درگیری ها در شمال شرق سوریه و هلاکت ۱۳ مزدور ترکیه

روستای تروازیه واقع در حومه تل ابیض در شمال شرق سوریه بامداد دیروز شاهد حملات توپخانه‌ای از سوی عناصر وابسته به ترکیه بود. همچنین درگیری‌ها میان نیروهای کرد سوریه موسوم به قسد و عناصر تحت حمایت ترکیه در اطراف سد تشرين و روستاهای جنوب شرق منبج ادامه دارد. قسد در جدیدترین بیانیه خود اعلام کرد که تمام حملات عناصر وابسته به ترکیه را خشنی کرد. در جریان درگیری‌های صورت گرفته میان دو طرف دست‌کم ۱۳ تن از عناصر وابسته به ترکیه کشته شدند. / مهر

### تحركات تحریر الشام در اطراف سفارت ایران در دمشق

منابع سوری عصر دوشنبه اعلام کردند که چند تیپ وابسته به تحریر الشام تدابیر امنیتی شدیدی را برای حفاظت از ساختمان سفارت و اماکن دیپلماتیک ایران در دمشق و دیگر شهرهای سوریه آغاز کرده اند. منابع مذکور این اقدام را اولین گام از نوع خود از زمان حوادث هشتم دسامبر توصیف کردند که شامل ممانعت از نزدیک شدن به ساختمان سفارت یا شعارنویسی روی دیوارهای آن است. این منابع بیان کردند که این نیروها ورودی‌های سفارت را مسدود کرده و تدابیر امنیتی شدیدی را اعمال کرده اند و به نظر می‌رسد که این تلاشی برای کاهش تنش با تهران و ممانعت از انتقادهایی است که اخیراً افزایش یافته است. / مهر

### مذاکرات «مثبت» آنکارا و پکک

برخی منابع آگاه روز دوشنبه در گفت‌وگو با شبکه خبری «المیادین» اظهار کردند: مذاکراتی میان آنکارا و حزب کارگران کردستان ترکیه (پکک) برقرار است و اطلاعات ترکیه در حال گفت‌وگو با عبدالله اوچالان، رهبر این حزب در زندان است. این منابع فضای مذاکرات میان آنکارا و حزب کارگران کردستان ترکیه را مثبت توصیف و اعلام کردند توافق گسترده‌ای درباره برخی از موضوعات با اوچالان وجود دارد. آنها تأکید کردند: دولت ترکیه و دیگر طرف‌ها تمایل دارند اطلاعات به بیرون درز نکنند. / ایسنا

### هلاکت سه اسرائیلی در عملیات

#### ضد صهیونیستی در کرانه باختری

منابع عبری صبح دوشنبه از تیراندازی به یک خودرو و اتوبوس حامل شهرک نشینان صهیونیست در نزدیکی روستای القندق در شرق قلقیلیه در کرانه باختری خبر دادند. شبکه ۱۲ اسرائیل رسماً اعلام کرده ۳ صهیونیست در این تیراندازی کشته شدند. راد یوزاتش اسرائیلی نیز اعلام کرده در این عملیات ۳ صهیونیست کشته و ۷ تن دیگر زخمی شدند. راد یوزاتش اسرائیلی اعلام کرد که در پی این عملیات، ارتش این رژیم صهیونیستی، نظامیان بیشتری را به منطقه عملیاتی در نزدیکی کدمیم واقع در شمال کرانه باختری گسیل کرده و یک فروند بالگردهم به محل حادثه فرستاده شده است. / تسنیم

### انهدام شبکه جاسوسی وابسته به عربستان و

#### انگلیس در یمن

سرویس‌های امنیتی یمن امروز دوشنبه از انهدام یک باند جاسوسی وابسته به سرویس‌های اطلاعاتی عربستان سعودی و انگلیس خبر دادند. منابع یمنی می‌گویند که این شبکه جاسوسی، در دسامبر ۲۰۲۴ بازداشت شده است. وظیفه عناصر جاسوسی وابسته به لندن و ریاض، گردآوری اطلاعات درباره توانمندی موشکی و پهپادی یمن و آدرس منزل برخی از سران این کشور است. / فارس

### احتمال معرفی «ژوزف عون» به عنوان

#### رئیس جمهور لبنان

اشرف ریفی، نماینده لبنانی وزیر دادگستری پیشین این کشور در جریان گفت‌وگوی ویژه باشبکه «الحره» پیش بینی کرد که «ژوزف عون» در ۹ ژانویه با احتمال کسب ۸۰ درصد رأی موافق به عنوان رئیس جمهور لبنان انتخاب شود. وی در ادامه افزود: به زودی نشست میانه «ژوزف عون» فرمانده ارتش و «سمیر جعجع» رئیس حزب نیروهای لبنانی برگزار خواهد شد. / ایسنا

## نگاه

### فوت هشتمین نوزاد فلسطینی از سرما در بچوحه اخبار آتش پس

**[فرشته کیانی]** خبرگزاری «الجزیره» دیروز گزارش داد که اسرائیل طی ۲۴ ساعت سه قتل عام در غزه انجام داد که در آن ۴۸ نفر جان باختند. در مجموع تاکنون ۴۵ هزار و ۸۵۴ فلسطینی بر اثر حملات اسرائیل در غزه جان خود را از دست داده‌اند. این در حالی است که سرما و گرسنگی هم در غزه جان می‌گیرد. سازمان «امداد اسلامی» مستقر در انگلیس اعلام کرد که «تاکنون دست‌کم ۸ نوزاد در غزه بر اثر هیپوترمی (سرمازدگی) جان داده‌اند؛ چرا که خانواده‌ها هم مجبورند در چادرهای آبرفته زندگی کنند. آتش پس و افزایش کمک‌های بشردوستانه تنها راه جلوگیری از مرگ بیشتر نوزادان غزه در زمستان است. «لوئیز پاتریج، مقام ارشد آنروا هشدار داده که اگر اسرائیل در ماه جاری به تهدید خود برای پایان دادن به همکاری با این سازمان ادامه دهد، نظم اجتماعی در غزه بیشتر فرو خواهد پاشید. از سوی دیگر، «تدروس آدهانوم»، دبیر کل سازمان بهداشت جهانی هشدار داده است: «حملات به بیمارستان‌ها و مراکز تخصصی سلامت باید پایان یابد. مردم غزه نیاز به دسترسی به مراقبت‌های بهداشتی دارند.» او خواهان آزادی دکتر «حسام ابوصفیه»، مدیر بیمارستان کمال عدوان در شمال غزه شده که ۲۷ دسامبر در حمله اسرائیل به بیمارستان دستگیر شد و از خبری در دست نیست. در این میان، همزمان با شنیدن خبرهایی درباره مذاکرات آتش پس در حوضه وقاهره و اختلاف بر سر جزئیات این توافق، حملات رژیم صهیونیستی در غزه به طور تصاعدی در حال افزایش است. «گالیپ دالای»، کارشناس ارشد اندیشکده «شورای خاورمیانه در امور جهانی»، درباره آتش پس معتقد است: «برای طرف اسرائیلی، آتش پس به آزادی گروگان‌ها تقلیل یافته، در حالی که برای طرف فلسطینی، نه فقط آزادی گروگان‌ها، بلکه پایان دادن به جنگ و خروج اسرائیل از غزه مهم است.» او اخیراً شامگاه یکشنبه روتیزر به نقل از یک منبع حجابس مدعی شد این جنبش با آزادی لیست ۳۴ نفره گروگان‌های درخواستی اسرائیل موافقت کرده است. اما آتش پس رامنوط به خروج صهیونیست‌ها از غزه و آتش پس دائمی می‌داند.



### خلع سلاح مرحله به مرحله مقاومت، رؤیای شوم آمریکا و اسرائیل

# حشد الشعبی نیروی مقاومت استوار منطقه

« بیانیه مشکوک مقتدی صدر در مقطع کنونی چه معنایی دارد؟

✍ **[عبدالباسط انصاری]** در هفته‌های اخیر، خاصه پس از آتش پس در لبنان و سقوط حکومت اسد، بحث‌هایی در رابطه با ادغام حشدالشعبی در ارتش عراق و یا انحلال این سازمان به راه افتاده است. حدود دو هفته قبل بود که منابع عراقی از مخالفت آیت‌الله سیستانی مرجع عالی شیعیان عراق با صدور فتوای انحلال حشدالشعبی در دیدار محمد الحسان نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل در عراق، خبر دادند. انتشار این خبر کافی بود که تحلیل‌گران از جدی بودن برنامه آمریکا و صهیونیست‌ها برای انحلال این نیروی مقاومت سخن بگویند. اصولاً نیروهای مقاومت منطقه‌ای نقشی تعیین‌کننده و راهبردی در تحولات منطقه دارند. نقشی که نقطه مقابل اهداف و برنامه‌های آمریکا و اسرائیل برای سلطه بر منطقه و برهم‌زننده معادلات آنان است. سازمان حشدالشعبی نیز چنین نقشی دارد. با افزایش گمانه‌ها و پرده برداشتن از فشارها در این رابطه، اکنون مقتدی صدر رئیس جریان صدر عراق، در بیانیه‌ای خواستار محدود شدن سلاح در دست نیروهای نظامی و امنیتی شده است تا بحث بر سر این موضوع مجدداً در فضای رسانه‌ای داغ شود. نگاهی به تحولات و فضا سازی‌های اخیر برای انحلال حشدالشعبی و اهداف این سناریوی مشکوک خواهیم داشت:

هستند. بر این اساس پس از آتش پس در لبنان و سقوط اسد به‌عنوان پشتیبان محور مقاومت، حشدالشعبی و انصارالله یمن دو مانع بزرگ آمریکا و اسرائیل هستند که سناریوی تضعیف آنان به صورت دومینوار و در راستای تحقق نظم تازه مورد نظر نتانیاهو برای منطقه، طراحی شده است. خبرسازی در رابطه با مداخله حشدالشعبی در تحولات سوریه و بیانیه تازه مقتدی صدر را می‌توان تکمیل‌کننده همین سناریو دانست. توان امنیتی و فعالیت‌های اجتماعی حشدالشعبی و نقش آن در خشنی کردن فتنه‌های داخلی همچون ماجرای جوکرها در سال ۲۰۱۹ و حملات خشن اغتشاشگران به دفاتر این گروه نشان داد حشدالشعبی از یک نیروی نظامی محض به یک سازمان تأثیرگذار و توازن بخش در عرصه داخلی پیچیده عراق بدل شده است. مخالفت مقتدی صدر با حشدالشعبی از منظر رقابت داخلی نیز قابل تحلیل است. صدرا احتمالاً محزوریت یافتن و تثبیت حشد را کاهش دهنده نفوذ خود در میان شیعیان و به ضرر طیف خود می‌داند. صدر خواسته یا ناخواسته در پروژه آمریکا بازی می‌کند و تأکید و اصرار ویژه او بر انحلال حشد در مقطع کنونی جز تکمیل پازل آمریکانتجه دیگری ندارد.

#### ارتباط سفر سودانی با انحلال حشدالشعبی

برخی تحلیل‌گران گمانه‌هایی در رابطه با دستور کار سفر سودانی به تهران در هفته جاری مطرح کرده‌اند. به‌گفته برخی منابع، یکی از محورهای این سفر رازینی سودانی با مقامات ایران برای انحلال حشدالشعبی است هرچند این مسئله با حمایت اخیرا از حشد در تناقض است و در داخل کشورمان نیز تأیید نشده است.

#### پشت‌صحنه فشارها برای انحلال حشدالشعبی

در پشت‌صحنه انحلال حشدالشعبی همانگونه که اشاره شد یقیناً طراحی آمریکا وجود دارد. آمریکایی‌ها با نگاه به تحولات منطقه و براساس تحلیل خود از تضعیف گروه‌های مقاومت و کاهش توان این محور، درصدد نابودی و دفع خطر این گروه‌ها برای منافع خود و اسرائیل

از دست داشتن آمریکا در پشت‌صحنه ماجرای انحلال حشدالشعبی سخن گفت. مهر اخیراً از قول وی نوشت: «بیامدهای انحلال حشدالشعبی خطرناک است... آمریکایی‌ها به دنبال انحلال حشدالشعبی هستند چرا که این نیروها در برابر اشغالگری آنها ایستاده‌اند. آمریکا می‌خواهد مانند سوریه، لبنان و فلسطین، نیروهای مقاومت را در عراق هدف قرار دهد. معنای انحلال حشدالشعبی، ایجاد یک خلأ امنیتی است که عناصر تروریست از آن برای نفوذ به خاک عراق سوءاستفاده کنند. آمریکایی‌ها همواره از این تاکتیک برای بحران‌زایی با هدف تحقق نقشه‌های خود در عراق استفاده می‌کنند.»

#### واکنش فالح الفیاض و السودانی به توطئه انحلال حشدالشعبی

فالح الفیاض به تازگی در مراسم سالگر شهادت سردار سلیمانی و ابومهدی، درباره انحلال سازمان تحت امر خود با تأکید بر نقش وحدت بخش و تبعیت حشدالشعبی از مرجعیت عنوان کرد: «بسیج مردمی عراق یک نهاد رسمی و تحت اوامر فرمانده کل نیروهای مسلح است.» محمد شیاع السودانی نخست‌وزیر عراق نیز به تازگی اعلام کرده هیچ شرط یا دستوری برای انحلال حشدالعشبی وجود ندارد.

#### فشارها برای انحلال حشدالشعبی

در سال‌های اخیر خاصه با پایان فتنه داعش، زرمزه‌ها برای انحلال حشدالشعبی در عراق افزایش یافت. با شهادت ابومهدی المهندس و سردار سلیمانی این زرمزه‌ها بلندتر شد. بسیاری از تحلیل‌گران معتقدند آمریکا از طریق برخی طیف‌های وابسته به خود سناریوی خلع سلاح و انحلال حشدالشعبی را دنبال می‌کند. اخیراً ویس از دیدار آیت‌الله سیستانی با الحسان نماینده دبیرکل سازمان ملل در امور عراق و مخالفت وی با صدور فتوای انحلال حشدالشعبی، بحث در این باره شدت یافت. پس از چند روز اما آیت‌الله سیستانی دیدار مجدد با الحسان را رد کرد تا گمانه‌ها در این رابطه تقویت شود.

#### سیاستمدار عراقی: آمریکا در پی انحلال حشدالشعبی جهت بحران‌زایی امنیتی است

احمد الدلیمی از چهره‌های سیاسی عراق و عضو انجمنالاسیاده در پی این وقایع،

#### نگاهی اجمالی به حشدالشعبی؛ نسخه عراقی «بسیج»

سرایا الخراسانی، قوات الشهید الصدر، سرايا الجهاد و... علاوه بر شیعیان، برخی طوایف اهل سنت، ترکمن، مسیحی، کرد و عشایر نیز در این سازمان عضویت دارند. حشدالشعبی در نوامبر ۲۰۱۶ از ارتش عراق مجزا شد و هم‌اکنون با ریاست فالح الفیاض به‌صورت یک نیروی رسمی در ساختار نظامی عراق فعالیت دارد. هر چند برخی سیاسیون غرب‌گرا، طیف‌هایی از اهل سنت طرفدار آمریکا و ضدایران و برخی شیعیان همچون مقتدی صدر به دنبال انحلال این سازمان هستند. برخی منابع اعضای حشدالشعبی را تا ۲۰۰ هزار نفر اعلام کرده‌اند اما فالح الفیاض چندی قبل، تعداد نیروهای حشد را ۵۰ هزار نفر اعلام کرد.

#### تفویض اختیار به حشدالشعبی؛

سازمان حشدالشعبی عراق متشکل از قریب ۴۰ گروه و دسته عراقی است که بیش از ۱۰ سال قبل در سال ۲۰۱۴ (۲۰ خرداد ۹۳) در پی درخواست دولت وقت عراق به ریاست نوری المالکی برای بسیج عمومی جهت مبارزه با داعش تأسیس شد. سه روز بعد آیت‌الله سیستانی در فتوایی جهت مبارزه با داعش، این مبارزه را واجب کفایی اعلام کرد تا در مقدمات تشکیل بسیج مردمی عراق تسریع شود. بسیاری از تحلیل‌گران معتقدند فتوای آیت‌الله سیستانی پشتوانه شرعی و اعتباری تأسیس سازمان حشدالشعبی عراق است و جایگاه بالای این نیرو در عراق از همین سبب است. حشدالشعبی که پس از سپاه بدر (نیروهای مخالف صدام، که حامی و همراه ایران در برابر رژیم بعثی عراق در جنگ ۸ سال بودند)، دومین سازمانی است بر مبنای همگرایی مقاومت و شیعیان تأسیس و تبدیل به یکی از بزرگ‌ترین نیروهای منطقه‌ای و هم طراز حزب‌الله لبنان شده و نقش مهمی در نابودی گروهک داعش در کنار سپاه قدس و حزب‌الله لبنان ایفا کرد. نقش تأثیرگذار و درخشان شهیدان سلیمانی و المهندس در تأسیس و رشد این سازمان نیز فراموش نشدنی است. تحلیل‌گران شیوه تشکیل و نحوه فعالیت‌های حشدالشعبی را با بسیج ایران مقایسه کرده‌اند.

#### گروه‌های زیرمجموعه و تعداد اعضای حشدالشعبی

مهم‌ترین گروه‌های مقاومت ذیل حشدالشعبی عبارتند از: سازمان بدر، عصائب اهل الحق، کتائب حزب‌الله، حرکت النجباء، کتائب سیدالشهداء،

### تشدید دوباره درگیری‌ها در منطقه کورسک

## تقلای زلنسکی برای موفقیت در میدان نبرد، پیش از بازگشت ترامپ

**اراضیه زرگری** ادگیری‌ها در غرب روسیه ماه‌ها پس از اینکه زلنسکی مدعی شد که حفظ قلمرو در کورسک می‌تواند برنامه‌های او برای پیروزی را تقویت کند، تشدید شده است به طوری که روس‌ها در این منطقه با آغاز حمله جدید اوکراین غافلگیر شده‌اند. نیروهای مسلح اوکراین روز یکشنبه حمله‌ای غافلگیرانه در منطقه کورسک روسیه آغاز کردند که ظاهراً تلاشی برای دست‌یافتن به ابتکار عمل در میدان نبرد پیش از بازگشت قریب‌الوقوع دونالد ترامپ به کاخ سفید است.

منطقه کورسک در اوایل جنگ تمام‌عیار روسیه با اوکراین مورد بمباران گهگاهی قرار می‌گرفت. با این حال درگیری‌ها در اگوست سال گذشته شدت گرفت، زمانی که اوکراین به تهاجم جسورانه‌ای راه‌یاب این منطقه آغاز کرد و چندین شهرک را تصرف کرد؛ روسیه پس از آن بخش اعظم اراضی تصرف شده

را پس گرفته است. منطقه کورسک شاهد نبردهای دوباره از جانب اوکراین بوده است. پوگورنیک یک مستندساز روس ساکن منطقه به الجزیره گفت: «همه چیز در کورسک آرام و خوب است. من به ارتش روسیه اطمینان دارم. ممکن است حملات سنگین باشد، اما مردم نگران نیستند. حمله نیروهای [دشمن] به نظر فقط در تلگرام است. در واقع جنگ روانی و ورسانه‌ای دور از واقعیت است. زندگی در کورسک مثل همیشه در جریان است. پدافند هوایی روسیه پهپادها و موشک‌های آنها را سرنگون می‌کند.»

به نوشته روتیزر، آندری برماک، رئیس دفتر ولودیمیر زلنسکی، مدعی که حمله تازه اوکراین موفقیت‌آمیز بوده است: «منطقه کورسک، خبرهای خوب. روسیه در حال چشیدن توان اعمالش است.» با این حال اولگ ایگناتوف،